

Paper Code MSY-CT-101

# पतंजिल विश्वविद्यालय

# University of Patanjali

Examination December - 2022

M.Sc. Yoga Science, Semester : First Yoga Science; Paper : First

## Insight to Indian Philosophy

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section - A / खण्ड-ক

(Long Answer Type Questions) /(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वैशेषिक दर्शन के अनुसार द्रव्य की श्रेणियों का वर्णन करें।

Explain the categories of Drvya as per vaisheshik darshan.

2. कार्य-कारण सम्बन्ध का वर्णन करते हुए इसके सिद्धान्तों की व्याख्या करें।

Explain Karya-Karana relationship and detail its principles.

3. वेदान्त दर्शन के अनुसार ब्रह्म, अविद्या एवं माया की व्याख्या करें।

Elaborate Brahm, Avidya and Maya according to Vedanta philosophy.

4. जैन धर्म में ईरवर और आत्मा की अवधारणा की व्याख्या करें।

Explain the concept of Ishwar & Atman as per Jainism.

5. चित्त, चित्त विक्षेप और चित्त शुद्धि की अवधारणा की व्याख्या करें।

Explain the concept of Chitta, Chittavikshepa and Chitta Shuddhi.

### Section - B / खण्ड-ख (Short Answer Type Questions) /(लघू-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

five (05) questions. (5×5=25) नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निधारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. क्लेश की अवधारणा लिखें।

Write the concept of Klesha.

7. महातमा बुद्ध का संक्षिप्त जीवन परिचय दें।

Brief the life history of Mahatma Buddha.

8. क्षणभंगुरता (क्षणिक-वाद) हेतु बौद्ध धर्म का तर्क क्या है?

What is the argument of Buddha religion in support to Mometoriness (Kshanika - Vada)?

9. तीर्थंकर कौन होता है तथा उसे तीर्थंकर क्यों कहा जाता है?

Who is a Tirthankar and why they are called so?

10. ज्याय दर्शन ने ज्ञान के कितने और कौन-कौन से स्रोतों को स्वीकार किया है?

How many sources of Knowledge are accepted by Nyaya Philosophy? Brief Them.

11.वेदान्त दर्शन की शाखाओं पर टिप्पणी लिखें।

Write a note on branches of Vedanta Philosophy.

12. न्याय दर्शन व अद्वेत के अनुसार आत्मा की अवधारणा की तुलना करें।

Compare the concept of Soul as per Nyaya and Advait Philosophy.

----X